
 

 

Ai Docenti Interni 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
All’Albo 

OGGETTO:​ BANDO RIAPERTURA RECLUTAMENTO TUTOR INTERNI Percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento (PCTO) all’estero AVVISO AOOGABMI/136505 del 09/10/2024 PROGETTO 
10.2.2A-FSEPON-CA-2024-164 - CUP: I34D24002000007. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto    il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche” Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento all’articolo 6, 

comma 4; 

Visti        il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Vista    la nota Prot.n. AOOGABMI/136505 del 09/10/2024, Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di 

missione per il PNRR Ufficio IV – PON1420 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B–– 

Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

Visto         il Progetto all’uopo predisposto, denominato 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-164 ; 
Visto​  l'avviso pubblico indicato in oggetto approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 
Vista​  la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano.  

Vista       la delibera n. 5 del 29 novembre 2024 criteri per la selezione dei docenti tutor scolastico per il progetto 

“Alla Volta del PCTO Estero”. 

Considerato che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Considerato che nel Programma Annuale 2024 è stato inserito il progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-164 ; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione per il PNRR Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – PON1420 con 
nota Prot. n. AOOGABMI/136505 del 09/10/2024– ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la 
singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto Azione 10.6.6B definitI 
dal seguente codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-164 pari ad € 134.079,00 prevedendo come 
termine di conclusione delle attività il 31/03/2025; 

Considerato che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da coinvolgere; 

Rilevata la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di Tutor così come indicato dalla nota MIM 

Prot. AVVISO AOOGABMI/136505 del 09/10/2024; 

 
 
 

DISPONE 
Il presente avviso pubblico ha per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli, di una graduatoria per 
la selezione di ulteriore 1  tutor interno da impiegare in aggiunta ai precedenti “in caso di necessità”.  
I tutor eventualmente selezionati accompagneranno all'estero 15 studenti per un periodo massimo di due settimane nelle 
destinazioni di Cipro, Sofia. Ogni Tutor dovrà garantire un impegno complessivo minimo di 30 ore durante il periodo di 

 





 

formazione e dovrà assicurare la permanenza sul posto prescelto comunque per minimo due settimane. In caso di adesioni 
minori il dirigente si riserva di aumentare il numero di ore di tutoraggio. Tale attività è finalizzata all’attuazione delle azioni 
di formazione riferite all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), in particolare agli Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 
Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – “Percorsi di alternanza scuola-lavoro – transnazionali PCTO Percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento all'estero”. 
 

 
 

 
 

Articolo 1 FInalità della selezione 
Il tutor si impegna a restare nella località prescelta per due settimane. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di Tutor ai quali affidare “Percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” da attivare in questo Istituto, per i seguenti percorsi 
formativi: 
Azione 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – transnazionali PCTO Percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento all'estero: 

 

 

Art. 2. Figure professionali richieste 

Docenti esperti per ricoprire il ruolo di Tutor con comprovata esperienza nell’attività del progetto e prioritariamente 
con competenze linguistiche nella lingua parlata nel paese di destinazione; 

 

Art. 3 Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 
La selezione dei tutor sarà effettuata, della Commissione di valutazione all’uopo costituita, a seguito di comparazione dei 

curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee Guida PON. 

Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione all’uopo nominata dopo la 
scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come di seguito riportato: 

 

- 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro - transnazionali 

Tipologia modulo Titolo Tutor N. 4 per Modulo 

PCTO 
Alla Volta di Cipro Ore 30 

PCTO Alla Volta di Sofia Ore 30 



 

 
 
Allegato B 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA FIGURA DI TUTOR 
 
 
 
 
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
(si valutano in alternativa laurea, 
laurea triennale e diploma) 

 

Identificativo criterio 
di valutazione 

(da riportare nel 
curriculum accanto 
ai titoli/esperienze 

valutabili per il 
criterio – a cura del 

candidato) 

 
 

Punteggio 
da 

compilare a 
cura del 

candidato 

 

Punteggio da 
compilare a 
cura della 

commissione 

 
LAUREA 
(vecchio ordinamento, 
specialistica o magistrale) 

Criteri punteggio 
per titolo/esperienza 

MAX 
punteggio    

15 punti 
 

Max 15 
punti 

C1 

  

 
 
LAUREA (triennale) 10 punti 

 
Max 10 
punti 

C2 

  

DIPLOMA 
SCUOLA 
SECONDARIA 
di II GRADO 

5 punti Max 5 punti 
 C3 

  

COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE 
riconosciute dal MIM 

 
5 punti 

 
Max 5 punti C4 

  

Competenze linguistiche 
certificate SOLO SE 
ATTINENTI ALLA 
SELEZIONE (ATTIVITA’ 
ALL’ESTERO, etc) – max 
2 (si valuta per ciascuna 
lingua il livello più alto) 

1​ punto livello B1 

2​ punti livello B2 

3​ punti livello C1 
  5      punti livello C2 

 
 
Max 10 punti C5 

  

 
LE ESPERIENZE 

  

  

ESPERIENZE DI 
TUTOR 
D’AULA/DIDATT
ICO (min. 20 ore) 
NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – 
POR- PNRR ETC.) 

 
 

3 punti 

 

Max 9 
punti 

C6 

  

 



 

– max 3 
ESPERIENZE DI 
FACILITATORE (min. 
20 ore) NEI 
PROGETTI 
FINANZIATI 
DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR- 
PNRR ETC.) – max 3 

 

2 punti 

 
Max 6 
punti 

C7 

  

ESPERIENZE 
DI TUTOR 
COORDINATO
RE (min. 20 
ore)  NEI 
PROGETTI 
FINANZIATI 
DAL FONDO 
SOCIALE 
EUROPEO (PON – 
POR- PNRR ETC.) 
– max 3 

 
2 punti 

Max 6 
punti C8 

  

CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL' 
ARGOMENTO 
DELLA 
FORMAZIONE 
(documentate 
attraverso 
pubblicazioni o 
corsi seguiti di min 
15 ore,  per i quali è 
stato rilasciato un 
attestato) – max 3 

 
 

2 punti 

 
 

Max 6 
punti 

C9 

  

TOTALE​     

 

Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione all’uopo nominata 
dopo la scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come di seguito riportato: 

 
Ogni Tutor potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano afferenti al proprio profilo 
professionale, tuttavia, per motivi organizzativi, ad ogni Tutor sarà attribuita la formazione per un solo modulo. Si 
evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo 
curriculum prodotto nei termini. 

 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

●​ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

●​ godere dei diritti civili e politici; 

●​ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

●​ essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
●​ aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

 



 

●​ essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le quali si 

candida; 

●​ essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per gli esperti 

sulla piattaforma predisposta dal MIM/ INDIRE GPU – Gestione del Programma 2014-2020. 

 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 

valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 

predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora 

la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 

per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 

qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 

decadenza dalla graduatoria. 

 
Art. 4 Compensi 

Il compenso massimo per i tutor interni (10 tutor) come stabilito dalla nota ministeriale prot.n. AOOGABMI/136505 del 

09/10/2024, è pari € 30,00 lordo stato all’ora, tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 

assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e Tutor). 

Il vitto e l’alloggio sono inclusi per entrambe le settimane. 
 

 
Art. 5 Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

1.​ Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 

27/02/2025, esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo ceis03700t@istruzione.it specificando nell’oggetto della mail 

“CANDIDATURA AVVISO TUTOR INTERNI “Alla Volta del PCTO Estero”, – CODICE PROGETTO 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-164, oppure consegnata a mano in busta chiusa all’Ufficio Protocollo 

2.​ Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3.​ La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato  “A”, che include altresì la Dichiarazione sostitutiva 

resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla 
presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da:  

i.​ il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione 
alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso contenente una 
autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000. 

ii.​ Allegare la griglia (Allegato B) compilata che indichi, per ciascun criterio di valutazione, il numero di riferimento dei 
titoli, delle esperienze e della formazione presenti nel proprio curriculum che si desidera vengano considerati. La 
mancata presentazione della griglia compilata con i numeri di riferimento comporterà l’esclusione della selezione. 

4.​ Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione. 

 

mailto:ceis03700t@istruzione.it


 

5.​ La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso di 
validità.  

6.​ L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
7.​ L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

sostitutive. 
 

 
Articolo 6 Validità temporale della selezione. 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che 

riguarderanno il progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-164  

Articolo 7 Responsabile del progetto 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del progetto di cui al presente 

Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Ing. Michele Di Tommaso. 

Articolo 8 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e art 13 del DPGR 679/2016 i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali 
dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di 
legge, la facoltà di accedervi. 

Articolo 9 Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

http:www.isisvoltaaversa.it 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Ing. Michele Di Tommaso) 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. Ai sensi dell’art.22 del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005) si attesta che il presente documento è copia informatica di documento originale 
analogico di n. 1 pagina, tenuto presso l’AOO di questa istituzione scolastica 

 
 
 
 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 
●​ All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
●​ All.B : Griglia di valutazione 

 

http://www.isisvoltaaversa.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
	 
	 
	DISPONE 
	 
	 
	 
	Art. 2. Figure professionali richieste 
	 
	Art. 3 Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 
	Art. 4 Compensi 
	Art. 5 Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 
	Articolo 6 Validità temporale della selezione. 
	Articolo 8 Trattamento dei dati personali 
	Articolo 9 Pubblicità 
	http:www.isisvoltaaversa.it 

		2025-02-20T19:24:20+0100
	MICHELE DI TOMMASO




